
دیری نپایید که راه تحقق تخیل 
خاورمیانه جدید کیلومترها دورتر 
از جغرافیای جنگ غزه و لبنان، 
از آستین همسایه شمالی سوریه 
و در»حلب« و »ادلب« بیرون آمد؛ 
دو شهر مهم و استراتژیک برای 
دولت دمشق که پس از سال ها 
وریست ها  تر با  فرسایشی  نبرد 
از سال 2011 این روزها بار دیگر 
نظاره گر میهمانانی ناخوانده شده 
کردن جهنم  برپا  در  که سعی 
تازه ای از بی ثباتی دارند؛ تحولی 
که نشانه های آن درست از فردای 
امضای آتش بس تل آویو و حزب الله 
لبنان در سوریه پدیدار شد و درپی 
آن، تصاویر تروریست های مسلح 
این کشور را پیش چشم جهانیان 
به نمایش درآورد. تلاش تروریست ها 
برای سیطره بر این دو شهر در 
شرایطی که انتظار می رفت وقوع 
آتش بس اسرائیل و لبنان امکانی 

برای بازسازی و احیای قوای جبهه 
مقاومت فراهم شود، نمی توانست 
غ از تلاش های پیدا و پنهانی  فار
باشد که همسایه شمالی سوریه 
در بهره جویی زودهنگام از تحولات 
پرشتاب جاری خاورمیانه در مسیر 
تحقق اعلامی اش یعنی مبارزه با 
تهدید تروریسم و نهایی کردن 
امنیتی  کمربند  تکمیل  وسه  پر
 از دریای مدیترانه تا مرز ایران 

دنبال می کند.
برای همسایه سوریه که در فقدان 
امنیت فراگیر منطقه سعی در تقویت 
ارتباطات امریکایی و اسرائیلی اش 
دارد و حالا با اهداف بلندپروازانه و 
تحقق هدف دیرینه خود مبنی بر 
رؤیای تزلزل در جبهه مقاومت با 
قامتی راست تر می ایستد، هنوز 
قابلیت بازی های دیگری وجود 
داشت. مبارزه با »تروریسم« با 

استفاده از »تروریست« کارت بازی ای 
است که همسایه شمالی سوریه آن 
را روی میز گذاشته و متصور است 
به برد توأمان داخلی و خارجی 
آن منتهی می شود. فعال کردن 
»هیأت تحریر الشام« و درگیر کردن 
دولت دمشق به نبردی درونی با 
تروریست ها در حالی که سوریه 
باید بخش زیادی از توجه و ظرفیت 
خود را صرف تقویت جبهه مقاومت و 
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 پیشنهاد همکاری تجاری 
عربستان به ایران

خبرگزاری بلومبرگ در گزارشی مدعی شد که 
عربستان قصد دارد به صورت همزمان روابط خود را 

با تهران و واشنگتن تقویت کند.
این رسانه امریکایی خبر داد عربستان سعودی پیش 
از ورود دوباره »دونالد ترامپ« به کاخ سفید، قصد دارد 

روابطش با تهران و واشنگتن را تقویت کند.
مقام های سعودی به بلومبرگ گفته اند »محمد 
بن سلمان« ولی عهد عربستان سعودی در هفته های 
اخیر پیشنهاد افزایش تجارت با تهران را به مقام های 
ایرانی ارائه کرده است. بنا بر این گزارش، هنوز 
به  مشخص نیست بن سلمان چه پیشنهادی 
مقام های ایرانی داده اما یک منبع آگاه سعودی خبر 
داده که این تجارت ممکن است ابتدا بر محصولاتی 
در بخش های غذایی و پزشکی که تحریم های امریکا 
و اروپا علیه ایران را نقض نمی کند، متمرکز باشد.

این منبع آگاه می گوید این قرارداد ممکن است شامل 
شرکت های خصوصی سعودی با تراکنش های مالی در 

کشور ثالث مانند عراق باشد.
بلومبرگ نوشته حجم تجارت ایران و عربستان در 
حال حاضر ناچیز است و مقام های ایرانی از علاقه 
خود برای رساندن آن به یک میلیارد دلار خبر داده اند.
طبق گزارش بلومبرگ، عربستان همچنین مایل است 
کار روی توافق های دفاعی و راهبردی با امریکا را که 
از زمان آغاز عملیات طوفان الاقصی مسکوت مانده 
پیگیری کند. در همین رابطه بلومبرگ به نقل از 
منابع آگاه خبر داد که بن سلمان ماه گذشته »مساعد 
العیبان« مشاور امنیت عربستان را به واشنگتن 
فرستاد تا درباره احیای توافق با مقام های دولت »جو 
بایدن« رایزنی کند. به گزارش بلومبرگ، سعودی ها 
رویکرد تقویت همزمان روابط با تهران و واشنگتن را 

از لحاظ ژئوپلیتیکی، حیاتی می دانند.
در مباحث امریکا و عربستان پیش از هفتم اکتبر درباره 
معاهده دفاعی، چشم انداز عادی سازی روابط میان 
ریاض و تل آویو هم وجود داشت اما موضع عربستان 
پس از جنگ تغییر کرده و ریاض خواستار برداشتن 

گام هایی برای تشکیل کشور فلسطین است.

عراقچی در تماس تلفنی با همتای روس:

ح اسرائیلی-امریکایی است تحرکات سوریه بخشی از طر
سیدعباس عراقچی روز گذشته در تماسی تلفنی با همتای روسی خود »سرگئی لاوروف«، تحولات اخیر در سوریه 
را مورد بحث و رایزنی قرار داد. طرفین در این گفت و گو با حمایت قاطع از حاکمیت ملی و تمامیت سرزمینی 
سوریه و پشتیبانی از دولت و ارتش این کشور در مقابله با گروه های تروریستی، پیگیری موضوع در چهارچوب 
روند آستانه و لزوم هماهنگی بین جمهوری اسلامی ایران، روسیه و ترکیه به عنوان سه کشور ضامن این روند 
را ضروری دانستند.  وزیر امور خارجه کشورمان تحرکات اخیر گروه های تروریستی در خاک سوریه را بخشی از 
طرح رژیم صهیونیستی و امریکا برای ناامن سازی منطقه غرب آسیا دانست و بر ضرورت هوشیاری و هماهنگی 
هر چه بیشتر ایران، روسیه و کشورهای منطقه، بویژه همسایگان سوریه برای خنثی سازی این توطئه خطرناک 

و مقابله با اقدامات تروریست ها در سوریه و منطقه تأکید کرد. 

ـــرش بـ
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بازوهای حمایتی آن یعنی ایران کند، 
جز توطئه نام دیگری ندارد.

چه بروز ناامنی و بحران سازی در 
سوریه که یک خط تدارکاتی امن 
برای تقویت حزب الله لبنان به شمار 
می آید، امکان خوبی برای غلبه 
سیاسی و نظامی بر دولت دمشق 
فراهم می کند. بویژه آنکه بشار 
اسد، رئیس جمهور سوریه تاکنون 
کمترین نشانی از سازش و قرار 
گرفتن در مسیر عادی سازی رابطه 
اعراب اسرائیل از خود بروز نداده 
و درگیر کردن دوباره قوای کشورش 
در مبارزه با تروریست ها می تواند 
احتمالی برای تجدید نظر در این 

باشد. تصمیم 

 فراموشی یک وعده 
از سوی ضلع سوم آستانه

اما به نظر می رسد اقدام برای به 
خط کردن تروریست ها از سوی 
همسایه شمالی سوریه با فراموش 
کردن بخشی از تحولات نظامی و 
دیپلماتیک حاکم بر سوریه در بطن 
مبارزه با تروریست ها دردستور کار 
قرار گرفته است. چه در سال 2018 
دوسال پس از آزادسازی حلب به 
دست ارتش سوریه با کمک ایران 
و روسیه هنگامی که سران اجلاس 
آستانه در تهران دور یکدیگر جمع 
شدند، بمب افکن های روسی با 
هدف پاکسازی نهایی تروریست ها 
بر فراز آسمان »ادلب« خودنمایی 
می کردند اما همسایه شمالی سوریه 
که ضلع سوم مذاکرات آستانه نیز 
به جلوگیری  تعهد  ازای  بود در 
ایران  از  از تروریست های ادلب، 
خواست با میانجیگری مانع تداوم 
حملات ارتش سوریه و روسیه در 
»ادلب« شود. حالا با گذر 6سال 
از این نشست و میانداری تهران، 
تروریست ها بار دیگر از »حلب« 
سر برآورده اند و پرچم همان کشور 
را علم کرده و در حال فتح سنگر 
به سنگر در خاک سوریه هستند؛ 
رویدادی که نشان می دهد طراح 
جاری،  وریسم  تر صحنه  پشت 
وعده های خود را در فرآیند مذاکرات 
صلح با ایران و روسیه نقض کرده و 
هدف بلندمدت خود را در چند پرده 
به نمایش درآورده است؛ نمایشی که 

در نخستین پرده با اعلام تکمیل 
کمربند امنیتی در مرزهای جنوبی 
این کشور آغاز شد و در ادامه 
با بهره برداری از نبرد فرسایشی 
مقاومت و اسرائیل و تمرکز ویژه 
ایران بر تقابل مستقیم با تل آویو از 
یک سو و درگیری بلندمدت روسیه 
در جبهه اوکراین از سوی دیگر ادامه 

پیدا کرد.

آزمون شکیبایی تهران
نمی توان انکار کرد که تلاش 
این همسایه شمال غربی ایران 
برای تحقق اهداف امنیتی اش از 
طریق فعال کردن تروریست ها 
در پیوند مستقیم با دادن فرصت 
مانور بیشتر به گروههای نیابتی 
اسرائیل و امریکا در روند ضدیت 
با ایران خواهد بود اما غیر از این، 
به نظرمی رسد گویا بیش از هر 
چیز تلاشی موهوم است تا میزان 
شکیبایی ایران را نسبت به عبور 
متحدانش از خط قرمزهای امنیتی 
در منطقه آزمون کند و شاید با 
ترغیب ایرانیان به ناشکیبایی بهانه 
را برای تبدیل تنش های سیاسی و 
جنگ های نیابتی به درگیری رودر 
رو فراهم آورد. آغاز ناآرامی ها در 
سوریه رویدادی نیست که تهران به 
آسانی از کنار آن عبور کند و اجازه 
بروز ناامنی و فرصت تراشی را برای 
متزلزل کردن موقعیت سیاسی 
رئیس دولت دمشق دهد. چه 
اهمیت حفظ خطوط مواصلاتی و 
حمایت لجستیکی ایران از حزب الله 
و جبهبه مقاومت کمترین تردیدی 
برای رواداری ایران باقی نمی گذارد.
این بایسته ای است که به تلاقی 
دو گفتمان متباین میان ایران و 
همسایه شمال غربی آن انجامیده 
است که یکی به ناامن سازی از 
طریق احیای تروریست ها دل بسته 
و دیگری به دنبال راهکاری برای 
همکاری می گردد. بنابراین امکان 
نزدیکی دیدگاه های دو کشور در کوتاه 
مدت در زمین سوریه امری دور از 
ذهن است اگر حاکمان ماجراجوی 
بازی منطقه دست  همسایه در 
پنهان بازیگران فرامنطقه ای با هدف 
 تاراج امنیت این حوزه پرتنش را 

فراموش نکنند.

»ایران« نقش همسایه شمالی سوریه در ناامنی های اخیر سوریه را بررسی می کند


